
 

Via Degli Ulivi, 19 - 95024 Acireale - Codice Fiscale 0 0 2 0 6 8 9 0 8 7 3 

Tel. Uff. Amministrativo 095 604533 – Uff. Ragioneria e Gestione Alloggi 095 601493 – Uff. Tecnico 095 604142 -FAX 095 606125 

Pec. direzione@pec.iacpacireale.it – www.iacp-acireale.it - E-mail:iacpacireale@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

 

 
AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE E 

SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO PER ADEMPIMENTI ANTICORRUZIONE 

 

Con il presente avviso si intendono acquisire le manifestazioni di interesse da parte di operatori 

economici in possesso dei requisiti di cui al successivi punti 5 e 6, ad essere invitati alla procedura 

negoziata per l’affidamento di un servizio di formazione e supporto tecnico specialistico per 

adempimenti anticorruzione. 

 

La scelta dell’operatore economico sarà effettuata, ex art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 

150/2016, mediante procedura di acquisizione di servizi sotto soglia ad operatori economici che 

abbiano manifestato interesse.  

 

La procedura negoziata sarà aggiudicata con il criterio del prezzo più basso. 

 

 Si forniscono di seguito, le informazioni utili per la manifestazione d’interesse, che costituiscono 

elementi a base della documentazione della successiva procedura.  

 

1 - AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PUNTI DI CONTATTO  

 

Istituto Autonomo Case Popolari di Acireale; 

Via Degli Ulivi, 19, 95024 Acireale;  

Codice Fiscale 00206890873;   

Codice IPA fattura elettronica: UFI5T8  

telefono: 095-604533 - fax: 095-606125;  

E-mail: iacpacireale@gmail.com; 

Pec: direzione@pec.iacpacireale.it; 

Sito web: www.iacp-acireale.it 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso i punti di contatto sopra indicati.  

 

2 - OGGETTO DEL SERVIZIO  

 

L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di formazione e supporto tecnico specialistico 

per adempimenti anticorruzione che fornisca i seguenti servizi minimi: 

1. Corso di formazione anticorruzione in e-learning per un n° illimitato di discenti completo 

di attestati e report RPC stato avanzamento corso.  
2. Servizio di formazione e Supporto tecnico in house o in remoto per un minimo di 10 ore 

annue per analisi, aggiornamento e implementazione del nostro contesto interno tramite 

mappatura processi anticorruzione ( allegato 1 pna 2019 ) su ns. DATABASE, 

propedeutica per l’aggiornamento PTPCT 2023-25 e successivi ptpct  

Regione 
Siciliana 

Istituto Autonomo Case Popolari 
Comprensorio di Acireale 

Riconosciuto Ente Morale con R.D. 19-07-1924, N.1245 

http://www.iacpacireale.it/
mailto:iacpacireale@gmail.com
mailto:direzione@pec.iacpacireale.it
http://www.iacp-acireale.it/


 

Via Degli Ulivi, 19 - 95024 Acireale - Codice Fiscale 0 0 2 0 6 8 9 0 8 7 3 

Tel. Uff. Amministrativo 095 604533 – Uff. Ragioneria e Gestione Alloggi 095 601493 – Uff. Tecnico 095 604142 -FAX 095 606125 

Pec. direzione@pec.iacpacireale.it – www.iacp-acireale.it - E-mail:iacpacireale@gmail.com 

 

 

 

3. applicativo web WHISTLEBLOWING per la gestione anonima e crittografata delle 

segnalazioni anticorruzione – compreso tutela legale RPC – in licenza d’uso  

 

 

3 - IMPORTO DELL’APPALTO E DURATA  

 

L’importo annuo a base d’asta ammonta ad Euro 1.360,00 (milletreccentosessanta/00), al netto 

dell’IVA.  

Il servizio avrà la durata di 3 anni, con decorrenza dall’aggiudicazione definitiva. 

La base d’asta sarà pertanto pari a Euro 4.080,00 al netto dell’IVA.  

 

4 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  

 

I soggetti interessati possono manifestare interesse a partecipare alla procedura in oggetto 

utilizzando esclusivamente il modulo allegato che deve pervenire entro e non oltre le ore 14:00 del 

12/09/2022 a mezzo Pec all’indirizzo: direzione@pec.iacpacireale.it, indicando nell’oggetto 

“Manifestazione di interesse per il servizio di formazione e supporto tecnico specialistico per 

adempimenti anticorruzione”.  L’invio della candidatura è a totale ed esclusivo rischio del mittente 

e rimane esclusa ogni responsabilità dell’Amministrazione ove per qualsiasi motivo, l’istanza non 

pervenga entro il previsto termine di scadenza all’indirizzo di destinazione.  

Il termine di presentazione della candidatura è perentorio e farà fede la data e l’orario indicati dal 

sistema di posta elettronica certificata.  

A pena di nullità, la dichiarazione di manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta dal Legale 

Rappresentante dell’impresa interessata, corredata da copia fotostatica di un documento d’identità 

del sottoscrittore o di un documento di riconoscimento equipollente in corso di validità. In 

alternativa, è ammessa la sottoscrizione mediante firma digitale.  

In ogni caso detta manifestazione di interesse dovrà essere redatta secondo il modulo allegato.  

Non sono ammesse candidature aggiuntive o sostitutive pervenute dopo la scadenza del termine di 

ricezione indicato nel presente Avviso.  

 

5 - PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs.50/2016. Si precisa che 

saranno ammessi, alla successiva fase, tutti gli operatori economiche che presenteranno 

manifestazione d’interesse. Nell’ipotesi in cui le richieste fossero inferiori a 5, verranno in ogni 

caso invitate solo ed unicamente le imprese che avranno manifestato interesse (anche se in numero 

inferiore). 

In caso di assenza di presentazioni di manifestazioni d’interesse si procederà con affidamento 

diretto. 

Ai concorrenti ammessi alla fase successiva verrà richiesto di formulare la propria offerta. 

L'appalto verrà aggiudicato sulla base del criterio del prezzo più basso. 

 

Si specifica che in questa prima fase gli operatori economici NON dovranno presentare alcuna 

offerta, ma solo inviare una manifestazione di interesse a partecipare alla gara. 

 

6 - REQUISITI E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE  

 

http://www.iacpacireale.it/
mailto:direzione@pec.iacpacireale.it


 

Via Degli Ulivi, 19 - 95024 Acireale - Codice Fiscale 0 0 2 0 6 8 9 0 8 7 3 

Tel. Uff. Amministrativo 095 604533 – Uff. Ragioneria e Gestione Alloggi 095 601493 – Uff. Tecnico 095 604142 -FAX 095 606125 

Pec. direzione@pec.iacpacireale.it – www.iacp-acireale.it - E-mail:iacpacireale@gmail.com 

 

 

 

Requisiti Generali:  

• assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016.  

Requisiti di idoneità professionale:  

• avere effettuato senza demerito, nel triennio 2016/2018, servizi analoghi a quello oggetto del 

presente appalto per conto di pubbliche amministrazioni, per un importo complessivo non inferiore 

ad € 4.080,00 IVA esclusa.  

Requisiti di capacità economica e finanziaria:  

• idonea dichiarazione di Istituto Bancario o Intermediario Finanziario, autorizzato ai sensi della 

Legge n. 358/93, che attesti che la ditta concorrente ha sempre fatto fronte ai propri impegni con 

regolarità e puntualità.  

L’attestazione deve essere rilasciata in data successiva alla procedura. Sono ammessi a partecipare 

alla procedura selettiva i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016. Ai soggetti che intendano 

riunirsi o consorziarsi si applicano le disposizioni di cui agli artt. 45, 47, 48 del D. Lgs. n. 50/2016.  

 

7 - NUMERO DI OPERATORI INVITATI  

 

Il presente avviso di manifestazione di interesse ha il solo scopo di individuare gli operatori 

economici interessati ad essere invitati a presentare l’offerta. Qualora dovessero candidarsi meno di 

cinque operatori, si procederà comunque ad invitare alla gara tutte le imprese in possesso dei 

requisiti di partecipazione che hanno presentato, entro i termini, apposita manifestazione di 

interesse.  

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 

speciali richiesti per l'affidamento del servizio, che avverrà nei tempi previsti dal D. Lgs. n. 50/2016 

e dalle procedure del mercato elettronico.  

 

8 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E ACCESSO AGLI ATTI  

 

Ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003, si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato a 

liceità e correttezza, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza.  

Il trattamento dei dati ha la finalità di consentire l’accertamento della idoneità dei concorrenti a 

partecipare alla procedura di affidamento di cui trattasi. 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà anche conformemente alle 

disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 50/2016 per le finalità unicamente connesse alla procedura di 

affidamento del servizio.  

Si informa che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per l’istruttoria 

dell’istanza presentata e per le formalità ad essa connesse. I dati non verranno comunicati a terzi.  

Il Responsabile del trattamento dei dati è l’Istituto Autonomo Case Popolari di Acireale. 

Il presente Avviso è pubblicato nel sito internet dell’Istituto www.iacp-acireale.it, per quindici 

giorni naturali e consecutivi. L'Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, 

per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti 

possano vantare alcuna pretesa.  

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è 

L’Avv. Trovato Maria Direttore Generale. 

Si allega: Modello di manifestazione di interesse. 

 

 

        Il Responsabile Unico del Procedimento 

         (Avv. Trovato Maria) 

http://www.iacpacireale.it/

